Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение
«Основная общеобразовательная  школа»  пст.  Верхнеижемский

ПРИКАЗ
	«17» марта 2020

	№ 41 (ОД)

г. Сосногорск

Об  организации  дистанционного обучения

[bookmark: _GoBack]        Во исполнение Приказа  Управления  образования администрации муниципального района «Сосногорск»  от 16 марта 2020 г. № 110 (ОД)  «О  введении режима повышенной  готовности»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  С  30  марта  2020 года всем  учащимся  2-9  классов перейти  на  обучение  с  использованием  электронного обучения  и  дистанционных  образовательных  технологий  (ДОТ),  а  также  на  обучение  в  малых  группах.
2.  Запретить проведение массовых мероприятий для обучающихся и работников  школы.
3.  Запретить организованный выезд обучающихся в период весенних каникул 2020 года за пределы Республики Коми.
4. Классным  руководителям:
· уведомить  родителей (законных представителей)  о  переходе  на  дистанционные   формы  обучения по  решению  родителей  (законных представителей);
· в срок до 27 марта 2020 года собрать письменные заявления родителей (законных представителей) всех учащихся о выборе формы обучения с использованием ДОТ, представленного любым доступным способом, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и сдать их директору школы;
· собрать информацию о наличии/отсутствии технических условий для освоения учебных программ с использование ДОТ всех обучающихся;
· направить в каждую семью информацию о режиме работы школы, расписании уроков, информацию о работе телефона горячей линии на уровне школы, информацию о своём телефоне, указать свою и  школьную электронную почту для обратной связи;
· проводить ежедневный мониторинг детей «группы риска» (консультации, связь с родителями);
· поддерживать связь с родителями (законными представителями) обучающихся, учащимися и учителями-предметниками с целью избежания и урегулирования спорных ситуаций.
5.  Заместителя директора Кучеву Е.М. назначить тьютером по техническим вопросам организации дистанционного обучения.
6.  Заместителю директора Шемякиной Т.А. составить перечень ресурсов, приложений, используемых учителями-предметниками,  контролировать выполнение  рабочих учебных программ  и  учебного плана.
7. Учителям  при  организации дистанционного обучения использовать следующие  ресурсы:
· Российская электронная школа
· Московская электронная школа
· Мои достижения – онлайн-сервис самоподготовки и самопроверки
· Медиатека издательства «Просвещение»
· Яндекс. Учебник
· Учи.ру – интерактивная образовательная онлайн-платформа
· Фоксфорд – онлайн-платформа образовательных курсов
· Якласс – цифровой образовательный ресурс для школ с множеством заданий и тестов
· Образовариум – интерактивная образовательная онлайн-платформа
· Zoom – ресурс для проведения онлайн-видео-конференции.
8.  Учителям-предметникам:
· максимально приблизить расписание занятий с использованием ДОТ к общешкольному расписанию;
· структуировать учебный материал посредством укрупнения;
· определить набор электронных ресурсов, приложений в соответствии с изучаемым материалом, перечень учебной литературы, дополнительных источников;
· определить допустимый объём самостоятельной работы и домашнего задания (домашние задания рекомендовано укрупнить, но в зависимости от учебного предмета);
· провести корректировку рабочих программ и оформить лист коррекции рабочих программ.
9.  Контроль исполнения  настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор школы:                                                                /Караман Н.Г.